
Página 3908 Lunes, 17 de mayo de 1993 Número 11 2

II . Administración Civil . del Estado
2 . Direcciones provinciales de Ministerio s

Número 3904

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIA L

Dirección provincial de Murcia

tácitamente salvo que alg una de las partes lo denunciase den-
tro de los tres últimos r+eses de su vigencia .

Artículo 4 . Incremento salarial .

Ordenación Laboral - Convenios Colectivos - Exp . 2/93

Visto el expediente de Convenio Colectivo de Trabajo
para Compañía del Frío Alimentario, S .A . (COFRALIM)
(código 3001862), de ámbito empresa (privada), suscrito por
la Comisión Negociadora del mismo, con fecha 23-2-93, y
que ha tenido entrada en esta Dirección provincial de Tra-
bajo y Seguridad Social, con fecha 8-3-93, de conformidad
con lo dispuesto en el artículo 90 .2 y 3 . de la Ley 8/1980,
de 10 de marzo, por la que se aprobó el Estatuto de los Tra-
bajadores, así como por las Instrucciones recibidas de la Di-
rección General de Trabajo, de fecha 11 de septiembre de
1985 .

Esta Dirección provincial de Trabajo y Seguridad So-
cial,

ACUERDA : .

Primero Ordenar su inscripción en el Registro de Con-
venios Coleci ivos de Trabajo, de esta Dirección provincial
de Trabajo y Seguridad Social, con notificación a la Comi-
sión Negociadora de] mismo .

Segundo: Disponer su publicación en el «Boletín Ofi-
cial de la Región de Murcia» .

Murcia, 18 de marzo de 1993 .-El Director provincial,
José Antonic Gallego Iglesias . (D.G. 19392 )

CONVENIO COLECTIVO DE TRABAJO ENTRE LA
EMPRESA COMPAÑÍA DEL FRÍO ALIMENTARIO,
S.A., (COFRALIM) Y SUS TRABAJADORES DEL

CENTRO DE MURCIA

l:)ISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1 . Ámbito funcional y persona l

El presente Convenio Colectivo regulará a partir de la
fecha de su entrada en vigor las relaciones laborales entre la
empresa COFRALIM, Centro de Trabajo de Murcia y el per-
sonal de su plantilla, con la excepción del señor Delegado
de la Empresa .

Artículo 2 . Ámbito territorial .

Este Corevenio será de aplicación en el Centro de Tra-
bajo de Mur<;ia .

Artículo 3 . Ámbito temporal .

El presente Convenio entrará en vigor el día 1 de enero
de 1993 y tendrá una duración de dos años, finalizando el
31 de diciembre de 1994. El Convenio se prorrogará

Año 1993 : Las retrsbuciones correspondientes al año
1993 son las recogidas e n el anexo 1 .

Año 1994 : La retribi ción salarial correspondiente al año
1994, para todo el persor al en su retribución fija, será el que
se determine en el anexo 2 . En la parte variable se aplicarán
los mismos porcentajes !e comisión que en 1993 y con los
mismos criterios que en 1993, recogidos en el anexo 1 .

Artículo S . Vincula ión a la totalidad.

Las condiciones pa(sadas en este Con. venio forman un
todo orgánico e indivisible, no pudiendo sólo ser aplicado
parcialmente .

Artículo 6 . Comisi( n Paritaria .

El conocimiento y lc ; conflictos derivados de la aplica-
ción e interpretación de as condiciones pactadas en el pre-
sente Convenio, se realiz irá a través de la Comisión Parita-
ria que queda constituida y formada por los siguientes miem-
bros :

Representantes de 1 , empresa :

Jefe de Zona : Don favier Martín Sanz .

Delegado: Don DoT t itilo Izquierdo García .

Representantes del i ersonal :

Don Antonio Ayali y doña María Carmen Alcázar .

Artículo 7.

Ambas partes firma )tes convienen en dar conocimien-
to a la citada Comisión c e cuantos detalles, discrepancias y
confictos pudieran prodi,cirse como consetuencia de la in-
terpretación y aplicación del Convenio, para qrie la misma
emita su dictamen previo al planteamiento de tales casos an-
te las jurisdicciones corr ~spondientes .

ORGANIZA - TÓN DEL TRABAJ O

Artículo 8 .

La organización técn ca y práctica del trabajo correspon-
de a la Dirección de la Empresa, dentro de las normas y orien-
taciones legales vigentes . Sin merma de la autoridad recono-
cida a la Dirección de la Empresa, el Delegado de Personal
tendrá la función de asesouamiento, orientación y propuesta
en lo referente a la orgaaización y racionalización del tra-
bajo .



Número 112 Lunes, 17 de mayo de 1993 Página 3909

Artículo 9 .

La empresa, teniendo en cuenta que el contenido fun-
damental de los puestos de trabajo de Promotores y Auto-
ventas se realiza fuera del Centro de Trabajo, es decir, en
la calle y en virtud del derecho reconocido en las disposicio-
nes legales, de poder adoptar las medidas que estime más
oportunas de vigilancia y control para verificar el cumplimien-
to por el traba.jador de su obligaciones y deberes laborales,
aplica el régimen de trabajo a tarea, tanto a efectos de la rea-
lización del mismo como a efectos de la retribución .

Se encargará del enti enaminto del personal de su gru-
po. Por necesidades trans torias o imprevistas, o por inexis-
tencia de puestos de trab .ijo, la empresa podrá destinar al
trabajador a realizar func ones correspondientes a una cate-
goría inferior, durante el tiempo estricto que subsistan las
expresadas circunstancias y conservándo siempre el salario
y demás emolumentos co respondientes a su categoría . Co-
mo expresión de lo anteri rmente indicado tenemos los tra-
bajos de autoventistas, de carga de camiones, de fábrica, dis-
tribución de conservador .s, islas, quioscos, etc .

Artículo l0 .

La determinación del trabajo a tarea afecta solamente
a Promotores y Autoventas y se efectuará por la empresa fi-
jando para cada categoría profesional la tarea a realizar, en
un período de :erminado de tiempo, atendiendo a las carac-
terísticas y particularidades de cada ruta y teniendo en cuen-
ta, entre otros factores, el número de visitas a realizar . En
consecuencia, para la realización del trabajo a tarea, la em-
presa fijará la hora de iniciación de la jornada, finalizando
una vez realizada la misión diaria asignada .

Si el trabajador considerase excesiva la tarea asignada
lo pondrá en conocimiento de su Jefe inmediato . Contra la
decisión de éste, podrá recurrir a la Dirección de la Empre-
sa, por sí misnio o a través del Delegado de Personal . La Di-
rección resolverá en el plazo de diez días . Contra tal resolu-
ción podrá recurrirse ante el Organismo laboral competente
(Comisión PaÍtaria, etc .) sin perjuicio de continuar cum-
pliendo las insirucciones recibidas hasta tanto se resuelva de-
finitivamente o que proceda .

Para el resto del personal, es decir, Administrativos y
Camaristas, dado que el contenido fundamental de estos
puestos de trabajo, se realiza en el interior del Centro de Tra-
bajo, la Empresa aplica el régimen de trabajo de jornada par-
tida o jornada continuada, tanto a efectos de la realización
del mismo, como a efectos de la retribución .

DEFINICIÓN DE LOS PUESTOS DE TRABAJ O

Artículo "r 1 .

Los contecridos de los diferentes puestos de trabajo con-
signados en el presente Convenio son meramente enunciati-
vos, dada la diversidad de trabajos que habitualmente debe
de realizar cada categoría profesional y no suponen la obli-
gación de tener provistas todas las plazas si la necesidad del
volumen de la Empresa no lo requiere .

Artículo 12 .

Promotor : Es el que presta sus servicios para realizar
actividades de prornoción, captación de clientes y prospec-
ción de ventas y publicidad, siendo responsable de un grupo
de personas y funciones, ocupándose de aplicar y hacer apli-
car las normas de trabajo para conseguir los objetivos seña-
lados en los planes generales de la Empresa, tanto en los as-
pectos comerciales como administrativos y mantenimiento de
vehículos y demás medios comerciales, velando por el exac-
to cumplimiento de los mismos e informando en todo mo-

mento a sus inmediatos superiores de cuanto sea de interés
en el desarrollo de las funciones de sus subordinados .

Artículo 13.

Autoventa: Es el que presta sus servicios para efectuar
la distribución de los prot,uctos a los clientes de la empresa
conduciendo el vehículo qie se le asigne, efectuando los tra-
bajos de carga y descarga, el mismo, cobro (le contado y cré-
dito y liquidación de la mf r cancía, actividades de promoción
y prospección de ventas y publicidad, control de los medios
concedidos en poder de cl ; ,>ntes visitando a todos los clientes
de cada ruta, informando aiariamente a sus superiores de su
gestión, cuidando del maí tenimiento y conservación del ve-
hículo .

Por necesidades orga tizativas, las funci,ones detalladas
en el párrafo anterior podi in ser asignadas a productores dis-
tintos . En tal supuesto, qedarán encuadrados en esta cate-
goría tanto el productor ,ue realice actividades de promo-
ción y prospección de ve¡ tas y publicidad, como el que se
encarga de efectuar la disi iMución y consiguiente cobro y li-
quidación de la mercancía carga y descarga Jel camión, etc .

Por necesidades tran: torias o imprevistas o por inexis-
tencia de puestos de trab jo, la empresa podrá destinar al
trabajador a realizar func )nes correspondientes a una cate-
goría inferior durante el ti -mpo que subsistan las expresadas
circunstancias y conservan lo siempre el salario y demás emo-
lumentos correspondiente, a su categoría . Como expresión
de lo anteriormente indicaco tenemos los trabajos de descarga
de los camiones de fábric , distribución de conservadoras,
islas, quioscos, etc., limpie a del almacén, conservadoras, etc .

Artículo 14 .

Administrativo : Es el ,lue presta sus servicios en calidad
de Administrativo, para rt alizar operaciones administrativas
y, en general, las purame i .te mecánicas, inherentes a la la-
bor administrativa .

Los distintos cometid ►s asignados a esta categoría o es-
pecialidad son meramente enunciativos, dada la diversidad
de trabajos que habitualrr nte debe de realizar este trabbaja-
dor. Por tanto, estará dis ~uesto a realizar c:uantos trabajos
inspirados en el principio le la buena fe, le ordenen sus su-
periores dentro de los com tidos propios de l,a Organización .

Por necesidades trans torias o imprevistas, o por inexis-
tencia de puestos de trab jo, la empresa podrá destinar al
trabajador a realizar func mes correspondientes a una cate-
goría inferior, durante el i.iempo estricto que subsistan las
expresadas circunstancias y conservando siempre el salario
y demás emolumentos co respondientes a su categoría .

Artículo 15 .

Camarista : Es el que presta sus servicios en calidad d e
camarista para :



Página 3910 Lunes, 17 de mayo de 1993 Número 11 2

Descargar los suministros al Depósito y su introducción
en la cámara o almacén .

Tener perfectamente ordenados los productos en el in-
terior de la c :ámara o almacén .

Servir y cargas los pedidos que le efectúen los Promoto-
res, Autoventistas o posibles clientes que se acerquen a com-
prar al misrr o Depósito .

La limX ieza, orden del almacén y vigilancia de las
instalaciones .

La limp leza y distribución de las conservadoras, islas,
quioscos, et( .

Los dist ntos cometidos asignados a esta categoría o es-
pecialidad scn meramente enunciativos, dada la diversidad
de trabajos q ue habitualmente debe de realizar este trabaja-
dor. Por tamo, estará dispuesto a realizar cuantos trabajos,
inspirados er el principio de la buen fe, le ordenen sus supe-
riores dentrc de los cometidos propios de la organización .

DETERMINACIÓN DE LAS CONDICIONES
ECONÓMICA S

Artículo 16 .

La empresa aplica el régimen retributivo de trabajo a
tarea para Promotores y Autoventa, según la tabla del ane-
xo número 1 .

Durante los años 1993 y 1994 se aplicará el sistema de
comisiones que se recoge en el anexo 1 .

' Serán exceptuados de esta aplicación los trabajadores
de reciente incorporación a la empresa y que, por estar en
periodo de formación e información, tengan convenidas pa-
ra el primer año de trabajo condiciones especiales, que en
todo caso serán las aplicables .

La empi esa se reserva la capacidad de introducir modi-
ficaciones en el sistema de comisiones por razones de estra-
tegia retribut iva, incorporación de nuevos productos, cam-
bio en los si,;temas de ventas, etc .

La retribución del trabajo a tarea se compondrá de dos
partes :

La compensación p,)r Guardias en domingos y festivos
que será igual para tod.,s las categorías profesionales .

JORN vDA LABORAL

Artículo 19 .

La duración de la j< rnada ordinaria de trabajo será de
1 .797 horas año de trat ajo efectivo, medidas en cómputo
anual .

Artículo 20 .

Dado el carácter en inentemente estacional de la venta
de helados y congelados dado que está establecida la jorna-
da anual de 1 .797 horas !fectivas de trabajo, la empresa fle-
xibilizará la jornada labcral atendiendo a las necesidades del
trabajo de acuerdo con l .ks disposiciones legales sobre la ma-
teria .

Artículo 21 .

La jornada laboral se adapatará a las necesidades de]
centro de trabajo, siguie do como norma general la hora de
entrada en campaña a 1, ti 8 de la mañana y a las 8,30 fuera
de campaña .

A estos efectos se f ja el periodo de campaña desde el
1 .° de abril al 30 de sel ti.embre, ambos inclusive, periodo
en el cual se trabajarán 6 sábados completos a determinar
en el Depósito .

La hora de iniciaci—n de la jornada podrá o no ser la
misma para las diferent s categorías profesionales .

Artículo 22 .

Dado que el 80% c :- las ventas de helado, se efectúan
en el periodo de campai a, se trabajarán los 16 sábados de-
terminados en el artícul anterior .

Queda exceptuado c personal administrativo, dado que
la índole de su trabajo lc permite, de forma que los 16 sába-
dos determinados en el a~ tículo 21 acabarán su jornada a las
14 horas .

Uno, en concepto de sueldo fijo, correspondiente a la
categoría profesional del trabajador afectado, cuyo conteni-
do se recoge en el artículo 12 y 13 .

Y otra, en concepto de comisiones que retribuirán :

a) La fc,rma en que se desarrolla la tarea .

b) Los c esfases de tiempo, en cómputo anual, que pu-
diesen result :tr en la realización de la tarea .

Artículo 17.

El anexo 1 recoge igualmente la retribución pactada al
resto del personal, de acuerdo con su categoría profesional .

Artículo 18.

Asimismo, se recoge en el anexo número 1 los diferen-
tes concepto¡ económicos como son :

La compensación por comida, según la categoría profe-
sional, siempre que por razones de trabajo, se produzca el
desplazamiento del personal afectado, de forma que no pue-
dan comer en el domicilio o lugar habitual .

Como compensació , no se trabajará ningún sábado del
resto del año . Además do esto y para favorecer la compensa-
ción, se añadirán tres dí i.s más de fiesta a las vacaciones re-
glamentari as siempre fu :.~ra del periodo de campaña .

Artículo 23.

Las fiestas laborab+ :!s, que tendrán ctiirácter retribuido
y no recuperable son cai ,)rce al año de acuerdo con las dis-
posiciones legales sobre la materia .

La relación concret de las fiestas en este centro de tra-
bajo figura como anex( número 3 a este Convenio.

Artículo 24 . Trabajo en domingos y festivos.

En principio no catie el trabajo en domingos y festivos
del personal con las sig,aientes excepciones :

Para promotores :

a) .Cuando por nect :sidades transitorias esté realizando
la función de autoventi ta, dándose las circunstancias que
obligan a hacer ruta .



Número 112 Lunes, 17 de mayo de 1993 Página 391 1

b) Cuando sea nombrado responsable de la Guardia, co-
mo responsable de la apertura del Depósito y cierre del mis-
mo, así como de la liquidación de la venta y mercancía .

Para autoventas :

a) Cuando por circunstancias imprevisibles de fuerza ma-
yor o averías d . : máquinas o vehículos no pudiese ser atendi-
do el trabajo imprescindible programado .

éste para justificar sus falta, de asistencia al trabajo, mediante
reconocimiento a cargo d( personal médico designado por
la empresa . La negativa del trabajador a dichos reconocimien-
tos podrá determinar la suspensión de los derechos econó-
micos que pudieran existir a cargo de la empresa por dichas
situaciones .

Artículo 28 . Normas supletorias .

b) En distribución el personal estrictamente necesario pa-
ra atender ser% icios especiales limitados, tales como quios-
cos, ferias y festejos locales, espectáculos deportivos y
análogos .

El espíritu que inspira esta normativa de] trabajo en do-
mingos y festi,#os se basa en la voluntad de reducir las guar-
dias al mínima necesario.

Vacaciones

Artículo 25 .

El personaJ disfrutará de un periodo anual de descanso
de 30 días naturales y serán concedidos fuera del periodo de
campaña, dada la especial intensificación del trabajo en esta
época .

Varios

Artículo 26 . Prendas de trabajo .

La empres.a facilitará a sus trabajadores las siguientes
prendas de trabajo, las cuales quedarán siempre como pro-
piedad de la elnpresa :

Autoventas :

Dos camisas y dos pantalones que tendrán una duración
de un año .

Una cazadora térmica que se renovará cuando sea
necesario .

Camarista :

Un equipo especial térmico que evite al organismo los
cambios bruscos de temperatura entre la de la cámara y la
ambiental que se renovará cuando sea necesario .

Personal i.dmirtistrativo :

Dos batas a todo aquel que se comprometa a usarlas

BAJAS POR ENFERMEDAD, ACCIDENTE NO
LABORAL O ACCIDENTE DE TRABAJ O

Artículo 27 .

La empresa abonará un complemento equivalente a la
cuantía necesaria para que, sumando a la prestación corres-
pondiente alcar ce la totalidad del salario que percibía de pro-
medio mensual durante los últimos doce meses .

El abono ce este complemento tendrá una duración má-
xima de doce rneses y empezará a devengarse una vez trans-
curridos dos meses de producida la enfermedad o el acciden-
te, de tal forma que el último mes de abono sea el mes 14
a partir de la enfermedad o accidente .

No obstante, la empresa podrá verificar el estado de en-
fermedad o accidente del trabajador que sea alegado por

En todo lo no previsi ) en este Convenio se estará a lo
dispuesto en el Estatuto de los Trabajadores y demás dispo-
siciones legales de rango : uperior .

Artículo 29. Garantía del puesto de trabajo .

Los trabajadores que e vean privados de carnet de con-
ducir por un máximo de h tsta tres meses y el mismo les sea
necesario para el ejercicio e su profesión habitual en la em-
presa, mantendrán la misn a categoría y remuneración sala-
rial normal, cuando la reti, ada de dicho carnet de conducir
sea motivada por infracció t al Código de la Circulación que
no revista el carácter de iz i tprudencza temeraria por reinci-
dencia . Durante el periodc de retirada del carnet, la empre-
sa podrá destinar al traba, ador afectado a otras tareas que
no resulten vejatorias par el mismo.

A JEXO 1

Condiciones e : -onómicas año 1993

Salarios por paga
(15 pagas mensuales)

11 porte Sueldo Plus
Categoría bru o anual Penosidad b ase actividad

Promotor 2. 41 .620 - 34 198 107.710
Autoventista L' 41 .865 - 23 050 90.741
Administrativo L ." , 8 .280 - 13 000 96.55 2
Camarista 1 .,,52 .865 16 .199 13 000 89 .992

Plus re penosida d

Los camaristas percibi rán un plus de penosidad del 15%
sobre el sueldo base y plu de actividad durante las quince
pagas mensuales . Sobre el ncentivo de campaña no se apli-
cará el plus de penosida d

Compensa,Íón por comida

Importe
Categoría por comida

Promotor 1 .100 pesetas
Autoventa 1 .000 peset as

Compensación p+ ►r guardias en festivos

Para todo el persona

Media: 7 .350 pesetas .

Entera: 15 .060 peseta . .

Personal de riueva incorporación

El personal de nueva incorporación a la empresa estará
en todo lo que a este Convenio se refiere a las condiciories
especiales con él pactadas para el primer año de la incorpo-
ración a la empresa, por estar en periodo de formación e in-
formación, tanto en la retribución fija como variable y de-
más circunstancias de trabajo con él convenidas .



Página 3912 Lunes, 17 de mayo de 1993 Número 112

Sistema de comisiones sobre ventas netas cobrada s

Campaña No campaña
Abrii Septiembre Octubre Marz o

% contado % contado % contado % contado

Promotores con 2 camiones

Helado 1,10 0,80 2,15 1,7 0
Verduras, Preco . ~ Pes. 1,10 0,80 1,10 0,8 0
Pastclcria 1,10 0,80 1,10 0,8 0

Promotores con 3 camiones

Helado 0,95 0,70 1,80 1,45
Verduras, Precoc . y Pes . 0,95 0,70 0,95 0,7 0
Pasteleria 0,95 0,70 0,95 0,7 0

Autoventas

Helados 2,15 1,70 4,00 3,20
Verduras, Precoc . y Pes. 2,50 2,00 2,50 2,0 0
Pastclcria 2,50 2,00 2,50 2,0 0

NOTAS

1 .-Gratrdes clientes :

Hasta el 10% de descuento se adjudica el 100% de la
venta a Promotores y Autoventas .

Del 10 al 15% de descuentó se adjudica :

-65% de la venta a promotores y autoventas .

-35% de la venta al depósito .

Del 15 al 20% de descuento se adjudica :

-50% de la venta a promotores y autoventas .

-50% de la venta al depósito .

. 2 .-Prornotores con cuatro camiones :

ventas a crédito a las cadenas nacionales que se señalan a
continuación:

Pryca, Vivodist, Flu nch, Simago, Makro, Preko-Dirsa,
Maesa, Mercadon, S . Fu t nte, Tivoli, Geser, Jumbo, Leclerc,
Unigro, Selex, Eroski, E,lcampo, Gruma, Unagras, Conti-
nente, C. Inglés/Hiperco , Ifa Española, M . P ., Cadesa, Dig-
sa Cada Día, Consum obac, Oliver y Berenguer, ITM-
Intermerca, Tulipanes .

NEXO 2

Condiciones económicas año 1994

Salario por p , ga (15 pagas mensuales)
Categoría; importe bruto anual; penosidad ; sueldo base ; plus

actividad

Promotor : Importe 1993 + (IPC 19934 + 0,4%)

Autoventista : Impo te 1993 + (IPC 1993 + 0,4% )

Administrativo : Im ; , orte 1993 + (IP(-- + 0,4%)

Camarista : Importe 1993 + (IPC + 0,4% )

Plus de penosida d

Los camaristas perci ~irán un plus de penosidad del 15%
sobre el sueldo base y pli s de actividad durante las 15 pagas
mensuales . Sobre el ince tivo de campaña no se aplicará el
plus de penosidad .

Compen .ación por comid a

Categoría ; import e por comida; observaciones

Promotor : 1 .100 +% incremento IPC 1993 .
El porcentaje de comisiones será el mismo que para el

caso del promotor con tres camiones . '

La cifra de ventas sobre la que se aplicará el sistema de
comisiones se determinará mediante la siguiente operación
aritmética :

Suma de ventas de los 4 camiones x 3=
4

= Cifra de rentas sobre la que se aplicará el sistema de
comisiones .

3 .-Prornotores con cinco camiones :

El porcentaje de comisiones será el mismo que para el
caso del prornotor con tres camiones .

La cifra de ventas sobre la que se aplicará el sistema de
comisiones se determinará mediante la siguiente operación
aritmética :

Autoventa : 1 .000 -+ % incremento IPC 1993 .

Compensación por guardias en festivo s

Para todo el persor tl :

Media: 7.539 +(% incremento IPC 1993 + 0,4%) .

Entera: 15.060 +(t ) incremento IPC 1993 + 0,4%) .

Personal de nueva incorporación

El personal de nuevi incorporación a :la empresa estará
en todo lo que a este Co venio se refiere, a las condiciones
especiales con él pactada , para el primer a:iio de la incorpo-
ración, tanto en la retril ación fija como variable y demás
circunstancias de trabaj,i con él convenid,as .

Sábados canupaña a trabajar '199 3

Suma de ventas d e los 5 camiones x 3=
5

= Cifra de ventas sobre la que se áplicará el sistema de
comisiones .

4.-El tipo de comisión está incrementado de forma que
mensualmente se recibe la parte proporcional correspondiente
al periodo de vacaciones, percibiéndose por tanto en dicho
periodo únicamente la retribución fija .

5 .-La base de liquidación de comisiones sobre la que
se aplicará los diferentes tipos de comisión, será la de ventas
de contado más las ventas de crédito cobradas, más las

Miralles : 10 y 24 de abril ; 8 y 22 de mayo ; 5, 12, 19 y
26 de junio; 3, 10, 17, 24 y 31 de julio ; 7, 1,4 y 21 de agosto ;
4 y 11 de septiembre .

Martínez : 24 de abi 1 ; 8 y 22 de mayo . 5, 12, 19 y 26
de junio; 3, 10, 17, 24 y? . de julio ; 7, 14, 21 y 28 de agosto .

Hernández : 17 de a}ril ; 1, 15 y 29 de mayo ; 12, 19 y
26 de junio ; 3, 10, 17, : 4 y 31 de julio; 5, 14, 21 y 28 de
agosto .

Faz: 17 de abril ; 1 y 5 de mayo ; 5, 12, 19 y 26 de junio ;
3, 10, 17, 24 y 31 de julio ; 7, 14, 21 y 28 de agosto .



Número 112 Lunes, 17 de mayo de 1993 Página 3913

Ayala: 24 de abril ; 8 y 22 de mayo; 5, 12, 19 y 26 de 2 .-Su importe será de 15 .560 pesetas por quincena y
junio; 3, 10, 17, 24 y 31 ; 7, 14, 21 y 28 de agosto . persona.

Alcázar : 15, 22 y 29 de mayo ; 5, 12, 19 y 26 de junio; 3.-El pago del inceativo se realizará a través de la nó-
3, 10, 17, 24 y 31 de julio ; 7, 14, 21 y 28 de agosto. nima del mes siguiente .

Molina : 1 5, 22 y 29 de mayo ; 5, 12, 19 y 26 de junio ;
3, 10, 17, 24 y 31 de julio ; 7, 14, 21 y 28 de agosto .

Calendario de vacaciones 1993

Don Manuel Miralles : del 29 de noviembre al 31 de
diciembre .

Don Antonio Martínez García : del 18 de octubre al 13
de noviembre .

Incentivos de campaña para el personal de cámara 1993

Objetivo del incenti ,o :

El objetivo del incei rivo es premiar la forma en que se
realiza el trabajo por el p~rsonal de cámara y el posible exce-
so de tiempo que pudiera lerivarse de su realización, de acuer-
do con los criterios que :t continuación se especifican .

Características del i centivo :

Don Antonio Hernández Alcaide: del 20 de septiembre 1 .-Será desde el m( . de abril al mes de septiembre am-
al 16 de octubre. bos incluidos.

Don Antonio Ayala Buendía : del 27 de septiembre a123 2 .-Será responsabil dad del Delegado, sin necesidad de
de octubre. pedir autorización, la d-cisión sobre si l.rocede o no su

abono.
Don Fernando Faz Martínez : de125 de octubre a120 d e

noviembre. 3 .-Los criterios qu valorará el Delegado serán los si-
guientes :

Doña M. a Carmen Alcázar Buendía : del 13 de octubre
al 8 de noviembre. a) Existencias:

Don J. Antonio Molina Hernández : del 18 de octubre
al 13 de noviembre .

ANEXO 3

-Funcionamiento de as notas de envío según normas .

-Funcionamiento de as hojas de carga según normas .

-Orden y limpieza df la cámara .

Fiestas laborales de carácter retribuido y no recuperable s

1 de enero, Año Nuevo . 6 de enero, Epifanía del Señor .
19 de marzo, San José . 9 de abril, Viernes Santo . 13 de abril,
fiesta local . 1 de mayo, Fiesta del Trabajo . 9 de junio, P .
del Estatuto (le Autonomía de Murcia . 16 de agosto, lunes
siguiente A, c;e la Virgen . 14 de septiembre, fiesta local . 12
de octubre, Fiesta :Nacional de España . 1 de noviembre, To-
dos los Santo ; ; . 6 de diciembre, día de la Constitución Espa-
ñola . 8 de diciembre, Inmaculada Concepción . 25 de diciem-
bre, Natividai del Señor .

Incentivo de campaña para el personal administrativo 1993

Objetivo del incentivo :

El objetiro dél incentivo es premiar la corrección y la
puntualidad en la ejecución de los trabajos administrativos
y remunerar el posible exceso de tiempo que pudiera deri-
varse de su rea lización, de acuerdo con los criterios que a con-
tinuación se especifican :

Caracteristicas del incentivo :

1 .-Será del mes de abril al mes de septiembre, ambos
incluidos .

2 .-La autorización para el pago deberá contener tanto
la firma del Delegado correspondiente como de la Audito-
ría .

3 .-Los criterios de valoración para decidir la proceden-
cia o no del pago serán establecidos próximamente en la_for-
ma habitual, junto con los objetivos quincenales y mensua-
les .

Importe del incentivo :

1 .-El in ;;entivo tendrá carácter quincenal y estará vi-
gente durante los meses arriba citados .

b) Delegación :

-Orden y limpieza d ( la nave .

c) Conservadores y uioscos :

-Orden y limpieza .

-Control de las entra las y salidas y colaboración en su
colocación .

d) Colaboración coi el Delegado .

Importe del incenti% ► :

1 .-El incentivo ten irá carácter quincenal y estará vi-
gente durante los meses rriba citados .

2.-Su importe será de 13 .500 pesetas por quincena y
persona.

3 .-El pago del incer tivo se realizará a través de la nó-
mina del mes sipiente .

Inc—ntivos 199 4

Administrativas : Imi orte 1993 +(IPC: 1993 + 0,4%) .

Camaristas : Importe 1993 + (IPC 1993 + 0,4%) .

Calendario lab ,ral horario de trabajo
personal administrativo 199 3

Horario de 1 de ma o al 31 de agosto de 1993 :
De lunes a viernes : > 6 x 8,75 horas . 752,5 horas .
Sábados: 16 x 6 hor ts . 96 horas .

Hora[io resto del añ,,) 1993 :
De lunes a viernes : . 36 x 7 horas . 952 horas .
Sábados : fiesta . 0 he>ras .

Total : 1 .800,5 hora s

Nota: Sobran 3,5 heras .



Página 3914 Lunes, 17 de mayo de 1993 Número 112

* Las horas de entrada y salida en el periodo del 1 de
mayo al 31 de agosto, serán las slguientes :

Mañani. : entrada, 8 ; salida, 13 . Tarde: entrada, 16 ; sa-
lida, 19,45 .

Sábado entrada, 8 ; salida, 14 .

* Las horas de entrada y salida durante el resto del año
serán las siguientes :

Mañan-,. : entrada, 9; salida, 13 . Tarde: entrada, 16 ; sa-
lida, 19 .

Sábados: fiesta .

Calendario laboral horario de trabajo
personal camarista 1993

Horaric de 1. de abril al 30 de septiembre de 1993 :

De lunes a viernes: 128 x 8,25 horas . 1 .056 .

Sábado, ; : 16 x 8 horas . 128 horas .

Horario no campaña del 1 de enero al 31 de marzo
y dei 1 de octubre al 31 de diciembre 199 3

De Junes a viernes : 95 x 6,50 horas. 617,50 horas .

Sábados : fiesta . 0 horas .

Total : 1 .801,50 horas .

Nota: Sobran 4,50 horas .

* Las horas de entrada y salida en el periodo del 1 de
abril al 30 de septiembre serán las siguientes :

Mañana: entrada, 9 ; salida, 13,25 . Tarde: entrada, 17 ;
salida, 21 .

Sábado Mañana : entrada, 9; salida, 13 . Tarde: entra-
da, 17; salida, 21 .

* Las t;oras de entrada y salida el resto del año serán
las siguientes :

Mañan¿t : entrada, 9 ; salida, 13 . Tarde : entrada, 16,10 ;
salida, 19 .

Sábados : fiesta .

C:alendario laboral horario de trabajo
personal promotores y autoventas 1993

Horaria en campaña del 1 de abril al 30 de septiembre :

De lunes a viernes de trabajo a tarea, a razón de 8,25
horas x 128 días : 1 .056 horas .

Sábado, ; de trabajo a tarea, a razón de 8 horas x 16 días :
128 horas .

Horario no campaña del 1 de enero al 31 de marzo
y del 1 de octubre al 31 de diciembre 1993

De lunes a viernes de trabajo a tarea, a razón de 6,50
horas x 95 clías : 617,50 horas .

Sábado : fiesta. 0 horas .

Total : ' .801,5 horas .

Nota: Sobran 4,50 horas .

* La hora de entrada en el período del 1 de abril al 30
de septiembre serán la siguiente : 8 horas .

* La hora de entrada durante el resto del año serán la
siguiente : 8,30 horas .

* La jornada finalizará una vez ralizada la misión dia-
ria asignada .

INCREMEN3 OS SALARIALES 199 3

Incremento en %
s/sueldo fijo bruto/92

Categoría sin an tigüedad

Promotor 6%

Autoventista 6%

Administrativo 6% + 35 .000 ptas .

Camarista 6%

Peón almacén

Compensación por comida Im porte/día

Promotor 1 .100 ptas .

Autoventista 1 .000 ptas .

Delegado 1 .400 ptas .

Guardias Impor te guardia

Para todo el personal :

Media 7.530

Entera 15.060

INCREMEN1 OS SALARIALES 1994

Categoría

Promotor Increm . IPC'93 + 0,4%

Autoventista Increm . IPC'93 + 0,4% -

Administrativo Increm . IPC'93 + 0,4%

Camafista Increm . IPC'93 + 0,4%

Peón almacén

Compensación por comida Im porte/día

1 .100 ptas . + % Increm.
Promotor 1 PC'93

1 .000 ptas . + % Increm .

Autoventista 1 PC'93

1 .400 ptas . + % Increm .

Delegado 1 PC'93

Guardias para todo el person al Impo rte guardi a

7 .530 ptas . + % Incre><rI .
Media IPC'93 + 0,4%

15 .060 ptas . + % Increm.
Entera IPC'93 + 0,4%


